
Nº 87, terça-feira, 8 de maio de 2018 29ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050800029

DESPACHO Nº 21, DE 3 DE MAIO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU de
24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país da professora, MICHELLE SIMÕES REBOITA,
pelo período de 25/05/18 a 09/06/18, para participação no evento
"Workshop on the Theory on Use of Regional Climate Models -
ICTP", em Trieste/Itália, com ônus limitado, conforme Processo nº
23088.008209/2018-31.

DAGOBERTO ALVES ALMEIDA

DESPACHO Nº 22, DE 3 DE MAIO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU de
24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do professor JACSON SINSEM, pelo período de
27/05/18 a 06/06/18, para realizar visita técnica à Universidade de
Oviedo como parte do projeto PPM00329-16 Fapemig, em
Oviedo/Espanha, com ônus limitado, conforme Processo nº
23088.008390/2018-86.

DAGOBERTO ALVES ALMEIDA

DESPACHO Nº 23, DE 3 DE MAIO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU de
24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do professor FERNANDO DAS GRAÇAS
BRAGA DA SILVA, pelo período de 29/06/18 a 08/07/18, para
participação no evento "13th International Hydroinformatics
Conference -HIC", em Palermo/Itália, com ônus limitado, conforme
Processo nº 23088.008217/2018-88.

DAGOBERTO ALVES ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 567, DE 27 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ILIA
CHAPIRO, Matrícula SIAPE nº 219579, lotado no Instituto de
Ciências Exatas, para participar de: 01- International Conference
Estate Quantistica, com apresentação de trabalho, de 10/06/18 a
15/06/18, em Scalea/Itália; 02- Particle, Astroparticle and Cosmology
Tallin Symposium -PACTS 2018, com apresentação de trabalho, de
18/06/18 a 22/06/18, em Tallinn/Estônia. O afastamento ocorrerá de
09/06/18 a 23/06/18, incluído o deslocamento, com ônus para CNPq
(transporte, inscrição e diárias), conforme consta da PCDP nº
0 0 11 5 6 / 1 8 .

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 568, DE 27 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente
RODRIGO PORTELLA, Matrícula SIAPE nº 1863002, lotado no
Instituto de Ciências Humanas, para: 01- ministrar aula aberta na
Universidade Católica Portuguesa, dia 22/05/18, em Braga/Portugal;
02- participar de I Congresso Internacional de Cristianismo
Contemporâneo, com apresentação de trabalho, de 25/05/18 a
27/05/18, em Lisboa/Portugal; 03- ministrar aula aberta na
Universidade Lusófona de Lisboa, dia 28/05/18, em Lisboa/Portugal.
O afastamento ocorrerá de 20/0518 a 30/05/18, incluído o
deslocamento, com ônus para esta IFE (seguro viagem e diárias),
conforme consta da PCDP nº 001019/18.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 569, DE 27 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de
Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente RUBENS
LUIZ RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 1256138, lotado na Faculdade
de Educação, para participar de: 01- seminários e reuniões de
intercâmbio com grupo de investigação Movimentos Contestatórios na
Europa e na América do Norte, no período de 1960/1980 e Movimento
de Reconstituição do Serviço Social na América Latina: aproximações
possíveis, de 17/05/18 a 28/05/18, em Coimbra/Portugal; 02- VI
Congresso Ibero-Americano e IX Congresso Luso-Brasileiro de Política
e Administração da Educação, de 28/05/18 a 03/06/18, em
Lérida/Espanha. O afastamento ocorrerá de 16/05/18 a 04/06/18,
incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta da PCDP nº 000891/18.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 589, DE 2 DE MAIO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Designar o servidor ÂNGELO CARDOSO PEREIRA,
SIAPE 2180265, para a função de COORDENADOR DO CURSO
DE ECONOMIA, código FG-01, com mandato previsto de
01/05/2018 a 30/04/2021, conforme Processo nº 23071.006145/2018-
13, convalidando ao atos praticados do início do mandato até a
publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E
CASTRO

PORTARIA Nº 621, DE 3 DE MAIO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Designar o servidor ELSON MAGALHÃES TOLEDO,
SIAPE 0313999, para a função de COORDENADOR DO CURSO DE
ENGENHARIA COMPUTACIONAL, com mandato previsto de
19/05/2018 a 18/05/2021, conforme Processo nº 23071.004520/2018-91.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 644, DE 7 DE MAIO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.006748/2018-15 resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a SEBASTIÃO
ARNALDO GLANZMANN, matrícula SIAPE nº. 1148154, no cargo
de Jardineiro, Classe B, Padrão 416, lotado na Pró-Reitoria de
Infraestrutura, do Quadro Permanente da Universidade Federal de
Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos
integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 645, DE 7 DE MAIO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.006592/2018-72, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARIZA PIRES
DESSUPOIO, matrícula SIAPE nº. 1148294, no cargo de Assistente
em Administração, Classe D, Padrão 416, lotada na Pró-Reitoria de
Planejamento e Gestão, do Quadro Permanente da Universidade
Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III
da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com
proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base nas Leis no

8.112/1990 e no 12.772/2012 e suas alterações, no Decreto no

7.485/2011 e suas alterações, bem como na Portaria Interministerial
MPOG/MEC no 399/2016 e na Resolução Complementar no 04/2014
do Conselho Universitário, resolve:

Nº 2.994 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Victor
Rodrigues Santos, aprovado e classificado em 3º (terceiro) lugar em
concurso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
450, de 24/07/2017, publicado no DOU de 25/07/2017, para a
Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação de Professor
Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº 0897237,
vaga redistribuída para a UFMG pela Portaria 1249, de 23/06/2016,
publicada no DOU de 27/06/2016, para exercer suas funções junto ao
Departamento de Morfologia do Instituto de Ciências Biológicas, área
de conhecimento: Morfologia, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva.

Nº 2.995 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90,
Guilherme de Alcantara, aprovado e classificado em 1o (primeiro)
lugar em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 149, de 03/04/2018, publicado no DOU de 04/04/2018, para
a Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação de
Professor Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº
0244535, gerado pelo falecimento de José Bento Borba da Silva, para
exercer suas funções junto ao Departamento de Ciências Aplicadas à
Educação da Faculdade de Educação, área de conhecimento:
Sociologia da Educação, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base nas Leis no

8.112/1990 e no 12.772/2012 e suas alterações, no Decreto no

7.485/2011 e suas alterações, bem como na Portaria Interministerial
MPOG/MEC no 399/2016 e na Resolução Complementar no 04/2014
do Conselho Universitário, resolve:

3.046 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Geraldo
Magela Magalhães, aprovado e classificado em 1o (primeiro) lugar
em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 167, de 11/04/2018, publicado no DOU de 13/04/2018, para
a Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação de
Professor Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº
0694686, gerado pela aposentadoria de Jania Martins Barros, para
exercer suas funções junto ao Departamento de Clínica Médica da
Faculdade de Medicina, área de conhecimento: Dermatologia Clínica,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

3.047 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Juliana
Alves da Silva, aprovada e classificada em 4º (quarto) lugar em
concurso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
450, de 24/07/2017, publicado no DOU de 25/07/2017, para a
Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação de Professor
Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº 0695407,
gerado pela aposentadoria de Isabel Cristina Alves da Silva, para
exercer suas funções junto ao Departamento de Morfologia do
Instituto de Ciências Biológicas, área de conhecimento: Morfologia,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2018

A reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso
de atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de
23/04/2009, do Ministro de Estado da Educação, e considerando as
disposições regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 3.146 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do
país do servidor LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA LOPES
CANCADO, Professor Adjunto, no período de 06/05/2018 a
09/05/2018, para participar de mesa redonda, em Ottawa/Canadá,
com ônus limitado. Processo nº 23072.081315/2018-39.

Nº 3.147 - Autorizar o afastamento do país do servidor MARCOS
VON SPERLING, Professor Titular, no período de 14/05/2018 a
18/05/2018, para participar do congresso "4a Conferencia
Panamericana de Sistemas de Humedales", em Lima/Peru, com
ônus limitado. Processo nº 23072.081178/2018-32.

Nº 3.148 - Autorizar o afastamento do país do servidor CARLOS
AUGUSTO DE LEMOS CHERNICHARO, Professor Titular, no
período de 12/05/2018 a 21/05/2018, para participar do congresso
"26th European Biomass Conference and Exhibition", em
Copenhagen/Dinamarca, com ônus limitado. Processo nº
23072.081250/2018-21.

Nº 3.152 - Autorizar o afastamento do país do servidor LEVINDO
DINIZ CARVALHO, Professor Adjunto, no período de 08/05/2018
a 27/05/2018, para participação em seminários no Colexio Oficial
de Arquictetos, em Galícia/Espanha e na Universidade de Lisboa,
em Liboa - Pontevedra/Portugal, com ônus limitado. Processo nº
23072.081027/2018-84.

Nº 3.155 - Autorizar o afastamento do país da servidora JULIANA
ALVARES, Professor Adjunto, no período de 31/05/2018 a
08/06/2018, para participar do congresso "Health Technology
Assessment International (HTAi) 2018", para realizar visita
técnica, em Vancouver/Canadá, com ônus limitado. Processo nº
23072.081308/2018-37.

Nº 3.159 - Autorizar o afastamento do país da servidora MIRIAM
LÚCIA DOS SANTOS JORGE, Professor Associado, no período
de 14/05/2018 a 20/05/2018, para participar do seminário "2018
Working Conference on Discourse Analysis in Educational
Research", em Columbus/EUA, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 8 11 7 3 / 2 0 1 8 - 1 8 .

Nº 3.160 - Autorizar o afastamento do país do servidor JUAREZ
GUIMARÃES DIAS, Professor Adjunto, no período de 23/05/2018
a 04/06/2018, para participar do congresso "Colóquio
internacional", "A Presença do texto na Dança e no Teatro
Contemporâneos - do centro à margem da cena", em
Lisboa/Portugal, com ônus limitado. Processo nº
23072.081249/2018-05.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2491, de 04/04/2018, publicada no DOU de
05/04/2018, Seção 2, pág. 33, que autorizou o afastamento do país
à servidora KENIA LARA DA SILVA, onde se lê: "...com ônus
limitado...", leia-se: "...com ônus, mediante concessão de auxílio
pelo CNPq...".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-08T00:15:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




